
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 414/RE DEL 15 GIUGNO 2023

Pratica n. 936/RE del 14/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA  

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 
Ob.Funz.: 
B01GEN  

CIG: 94588287CA 
CUP: 
F89I22001970002 

OGGETTO: Servizio di manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico del SIARL. 

impegni di spesa e nomina RUP e DEC dell’esecuzione del contratto 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Elvira Cacciotti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Marcella Giuliani) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.09.005 -20.325,11 2023 Pren. 7 Var. 2 del 15.06.23 - 

2023 U 1.03.02.09.005 + 89.983,24 2023 838 15.06.23 1226 

2024 U 1.03.02.09.005 - 9.133,53 2024 Pren. 2 Var. 1 del 15.06.23 - 

2024 U 1.03.02.09.005 + 179.966,47 2024 31 15.06.23 1226 

2025 U 1.03.02.09.005 - 9.133,53 2025 Pren. 1 Var. 1 del 15.06.23 - 

2025 U 1.03.02.09.005 + 179.966,47 2025 9 15.06.23 1226 

2026 U 1.03.02.09.005 - 9.133,53 2026 Pren. 1 Var. 1 del 15.06.23 - 

2026 U 1.03.02.09.005 + 179.966,47 2026 1226 

2027 U 1.03.02.09.005 + 89.983,24 2027 1226 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE N° 414/RE
PUBBLICAZIONE 

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 
DATA, lì 15/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 414/RE DEL 15 GIUGNO 2023

OGGETTO: Servizio di manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico del SIARL. 

impegni di spesa e nomina RUP e DEC dell’esecuzione del contratto 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la nota 12 giugno 2023, n. 637407, prot. Arsial n. 7307 di pari data, con la quale 
la Regione Lazio, nelle more della nomina del nuovo Commissario Straordinario 

dell’Agenzia, ha ritenuto applicabile il regime della prorogatio dell’incarico conferito 
al Dott. Andrea Napolitano;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “ Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023.”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

PREMESSO che il DPR n. 186 del 15 ottobre 2020 concernente regolamento e 
organizzazione dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia 

denominata “ItaliaMeteo” che all’art. 2 comma 2 allegato 1, individua ARSIAL tra 
gli enti meteo atti ad erogare prodotti o servizi di climatologia o meteorologia di 
interesse pubblico;  

VISTA la Legge Regionale 9 ottobre 1996 n. 40, istitutiva del Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), modificata dall’art. 7 della legge 

regionale 13 febbraio 2009 n. 1; 

RICHIAMATA la deliberazione del CdA 23 novembre 2022 n. 144/RE con la quale si 
delibera di autorizzare l’indizione della GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm e ii, per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico del SIARL” e di 

prorogare, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, tenuto 
conto della necessità di garantire la continuità del servizio manutentivo 
attualmente in essere, il relativo contratto fino al 30/06/2023 e comunque fino 

all’aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara;  

RICHIAMATA la determinazione del Direttore generale f.f. 5 dicembre 2022 n. 1080/RE 

che autorizza l’indizione di una Gara Europea a procedura aperta per l’affidamento 
del servizio “Servizio di manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico 

del SIARL” e delega la DRCA-Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione 
Lazio all’esecuzione della procedura di gara in quanto Arsial non è ancora dotata 
di un ufficio e organico deputato tale da poter esperire la gara di che trattasi;  



 

4 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G17613 del 12/12/2022 della Direzione Centrale 
Acquisti - Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT - avente ad oggetto: 

“SIARLMAN - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento del servizio di manutenzione della rete di 

rilevamento agrometeorologico del SIARL -Lotto unico- CIG: 94588287CA, CUP: 
F89I220019; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore generale f.f. 30 dicembre 2022 n. 1250/RE 
con la quale, nelle more dell’aggiudicazione della gara e al fine di consentire la 
proroga del “Servizio di manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico 

del SIARL”, è stato disimpegnato, per il periodo gennaio-maggio 2023, l’importo 
pari ad €. 78.791,66, dalle somme prenotate con la determina del Direttore 

generale f.f. 5 dicembre 2022 n. 1080/RE, giusta PREN. 7 del 05/12/2022; 

PRESO ATTO che la DRCA_Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio con 
posta certificata Protocolli nr: 595451 e 595456 del 31/05/2023 - REGLAZIO - 

Regione Lazio SIARLMAN (prot. Arsial 5973 e 5971 del 03/06/2023) ha trasmesso 
la documentazione di gara relativa a "Gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di 
manutenzione della rete di rilevamento agrometeorologico del SIARL - Lotto unico 
- CIG: 94588287CA, CUP: F89I22001970002; 

VISTE la determina di aggiudicazione G06230 del 10/05/2023 e la determina di 
intervenuta efficacia dell'aggiudicazione G07543 del 31/05/2023 che aggiudicano 

all’operatore economico SIAP+MICROS SpA, con sede in legale in via del Lavoro 
n. 1, CAP 31020, San Fior, Prov. TV, codice fiscale e partita iva n. 03520550264 
per un importo totale pari a € 690.054,00 € IVA esclusa con il seguente dettaglio 

economico: 

• MOR-MAC-MAD: Manutenzione preventiva e ordinaria, correttiva e adeguativa 

€ 590.054,00 (a canone) 

• MAS-MEV: Manutenzione straordinaria e Manutenzione evolutiva € 100.000,00 

(a consumo); 

CONSIDERATO che l’importo da impegnare è di € 590.054,00 oltre IVA in quanto la 

manutenzione straordinaria ed evolutiva per un importo massimo spendibile di € 
100.000,00 oltre IVA è da ritenersi opzionale e sarà cura dell’Agenzia trovare le 

risorse ed impegnarle qualora necessario; 

VISTA la determinazione del Direttore generale f.f. 5 dicembre 2022 n. 1080/RE con la 
quale si prenotava, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, sul 

Capitolo 1.03.02.09.005, Ob. Funz. B01GEN, CRAM DG.000.02.11, l’importo a 
base di gara di €  620.000,00 oltre IVA pari ad € 136.400,00, per un importo 

complessivo di €. 756.400,00, come di seguito riportato: 

 

• Anno 2023: € 189.100,00  

• Anno 2024: € 189.100,00  

• Anno 2025: € 189.100,00  

• Anno 2026: € 189.100,00 

RITENUTO di dover procedere alle operazioni contabili relative al perfezionamento 

dell’impegno delle risorse prenotate impegnando complessivamente € 590.054,00 
oltre IVA nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario  al fine di stipulare 

il contratto di fornitura a valere dal 01/07/2023 al 30/06/2027 e alla nomina del 
RUP e del DEC per la fase di esecuzione dello stesso; 



 

5 

 

 

VISTA la determinazione del Direttore generale f.f. 30 dicembre 2022 n. 1250/RE con la 

quale è stato disimpegnato l’importo di € 78.791,66 giusta PREN. 7 del 
05/12/2022 al fine di consentire la proroga del contratto di manutenzione in essere 
nelle more dell’aggiudicazione della gara; 

PRESO ATTO che l’affidamento del servizio di manutenzione avrà inizio il 01/07/2023, 
per la durata di mesi 48, la somma da impegnare ogni anno è riportata nella 

seguente tabella: 

 

ANNO IMPORTO IVA compresa 

2023 89.983,24 

2024 179.966,47 

2024 179.966,47 

2026 179.966,47 

2027 89.983,24 

 

CONSIDERATO dunque necessario procedere a disimpegnare i seguenti importi dalle 
prenotazioni già effettuate con determinazione del Direttore generale f.f. 5 dicembre 

2022 n. 1080/RE: 

 

ANNO IMPORTO IVA compresa 

2023 20.325,11 

2024 9.133,53 

2024 9.133,53 

2026 9.133,53 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale f.f. Avv. Maria Raffaella Bellantone, Dirigente dello 
Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE al perfezionamento della prenotazione complessiva di 
€ 677.608,34 IMPEGNANDO a favore di SIAP+MICROS SpA, con sede in legale in via del 

Lavoro n. 1, CAP 31020, San Fior, Prov. TV, codice fiscale e partita iva n. 03520550264 
(cod. 1226) i seguenti importi, sul cap. 1.03.02.09.005, Ob. Funz. B01GEN, CRAM 

DG.000.02.11, del bilancio di Previsione 2023-2025, che reca la necessaria disponibilità: 

• Anno 2023: €   89.983,24 (pren. 7) 

• Anno 2024: € 179.966,47 (pren. 2) 

• Anno 2025: € 179.966,47 (pren. 1) 



 

6 

 

DI DEMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio i successivi adempimenti contabili 
riferiti alle annualità 2026 e 2027 attualmente non disponibili, IMPEGNANDO sul cap. 

1.03.02.09.005, Ob. Funz. B01GEN, CRAM DG.000.02.11 a favore di SIAP+MICROS SpA 
(cod. 1226) i seguenti importi: 

• Anno 2026: € 179.966,47 sulla pren. 1 
• Anno 2027: €   89.983,24  

 

DI DISIMPEGNARE i seguenti importi dalle prenotazioni sotto indicate - capitolo 
1.03.02.09.005, Ob. Funz. B01GEN, CRAM DG.000.02.11:      

• Anno 2023: € 20.325,11 (pren. 7) 

• Anno 2024: €   9.133,53 (pren. 2) 

• Anno 2025: €   9.133,53 (pren. 1) 

• Anno 2026: €   9.133,53 (pren. 1) 

 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento della fase di esecuzione del 

contratto il funzionario titolare della P.O. Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT Elvira 
Cacciotti e Direttore dell’Esecuzione del contratto il funzionario Giovanni Abballe 
appartenente alla stessa struttura; 

DI DEMANDARE al RUP e al DEC la stipula del contratto e l’espletamento dei 
successivi atti di gestione; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 37 1 a  X  X  

D.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 7

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.09.005

C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

189.100,00

PRAT.3211RE-Autorizzazione all'indizione di una Gara Europea a procedura aperta per l'affidamento del
servizio "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI RILEVAMENTO AGROMETEOROLOGICO DEL
SIARL. Delega all'esecuzione della procedura di gara alla DRCA_Direzione Regionale Centrale Acquisti della
Regione Lazio. Approvazione documenti di gara e assunzione impegni di spesa.

Importo iniziale

Causale:

Euro -99.116,76 89.983,24

Variazioni Importo finale

Data, li 05 - 12 - 2022 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

838 PRAT.936RE-Servizio di manutenzione della rete di rilevamento
agrometeorologico del SIARL. impegni di spesa e nomina RUP e
DEC dell'esecuzione del contratto

89.983,24 0,00 0,00

0,000,0089.983,24Totali:



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 2

CAPITOLO

ARSIAL

2024 1.03.02.09.005

C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

189.100,00

PRAT.3211RE-Autorizzazione all'indizione di una Gara Europea a procedura aperta per l'affidamento del
servizio "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI RILEVAMENTO AGROMETEOROLOGICO DEL
SIARL. Delega all'esecuzione della procedura di gara alla DRCA_Direzione Regionale Centrale Acquisti della
Regione Lazio. Approvazione documenti di gara e assunzione impegni di spesa

Importo iniziale

Causale:

Euro -9.133,53 179.966,47

Variazioni Importo finale

Data, li 05 - 12 - 2022 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

31 PRAT.936RE-Servizio di manutenzione della rete di rilevamento
agrometeorologico del SIARL. impegni di spesa e nomina RUP e
DEC dell'esecuzione del contratto

179.966,47 0,00 0,00

0,000,00179.966,47Totali:



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 1

CAPITOLO

ARSIAL

2025 1.03.02.09.005

C.R.A.M. DG.000.02.11

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

189.100,00

PRAT.3211RE-Autorizzazione all'indizione di una Gara Europea a procedura aperta per l'affidamento del
servizio "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI RILEVAMENTO AGROMETEOROLOGICO DEL
SIARL. Delega all'esecuzione della procedura di gara alla DRCA_Direzione Regionale Centrale Acquisti della
Regione Lazio. Approvazione documenti di gara e assunzione impegni di spesa

Importo iniziale

Causale:

Euro -9.133,53 179.966,47

Variazioni Importo finale

Data, li 05 - 12 - 2022 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

9 PRAT.3211RE-Autorizzazione all'indizione di una Gara Europea a
procedura aperta per l'affidamento del servizio "SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DELLA RETE DI RILEVAMENTO
AGROMETEOROLOGICO DEL SIARL. Delega all'esecuzione della
procedura di gara alla DRCA_Direzione Regionale Centrale Acquisti
della Regione Lazio. Approvazione documenti di gara e assunzione
impegni di spesa

179.966,47 0,00 0,00

0,000,00179.966,47Totali:


	PRAT.936RE-CORRETTA
	PRAT.936RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2023
	PRAT.936RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2024
	PRAT.936RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2025

		2023-06-16T11:40:42+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-06-16T11:40:55+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-06-16T13:44:27+0200
	Elvira Cacciotti


		2023-06-16T13:44:27+0200
	Elvira Cacciotti


		2023-06-16T13:54:09+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-06-16T15:01:07+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-06-16T15:16:49+0200
	Vincenzo Rosario Robusto




